
 

    

 

 

Об установке памятных объектов 

на территории муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014              

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, решением 53-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 957                 

«Об утверждении Правил об увековечении памяти лиц и исторических 

событий в форме установки памятников и мемориальных досок                           

на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», учитывая обращения граждан      

Мигунова Д.А., Удодова В.И., Колосова Г.А. и трудового коллектива             

АО «Завод «Фиолент», с учетом положительного заключения Комиссии по 

увековечению памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (протокол заседания комиссии № 2 от 16.10.2018, протокол 

заседания комиссии № 3 от 11.01.2019), с целью увековечения памяти лиц 

и исторических событий, Симферопольский городской совет Республики 

Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Разрешить установку мемориальной доски за счет средств 

юридического лица регионального отделения Общероссийской 

общественной организации ветеранов и пенсионеров прокуратуры 

Республики Крым, на фасаде здания по адресу: г. Симферополь                        

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

_________________

__ 

 № ___________ 



ул. Долгоруковская, 2/ ул. Жуковского, 3/ ул. К. Маркса, 17, с текстом: 

 

В этом здании 

с 1964 по 1984 гг. 

работал прокурором 

Крымской области 

государственный советник 

юстиции 3 класса, 

Заслуженный юрист 

Украинской ССР 

КОРНЕЕВ 

Николай Иванович 

(15.12.1923г. – 11.06.1996г.) 

 

2. Разрешить установку мемориальной доски за счет средств 

физического лица Мигунова Д.А., на фасаде здания по адресу:                              

г. Симферополь, ул. Фрунзе, 16а, с текстом: 

 

В этом доме с 1983г. по 1993г. 

жила и работала известная крымская 

советская писательница 

МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА ГЛУШКО 

(18.01.1922 – 26.03.1993) 

 

 

3. Разрешить, установку мемориальной доски за счет средств 

физического лица Мигунова Д.А. на фасаде здания по адресу:                                

г. Симферополь, ул. Лермонтова, 16, с текстом: 

 

В этом доме с 1978г. по 2014г. 

жила и работала известная 

крымская писательница, 

член Союза писателей СССР 

МАРГАРИТА ГЕОРГИЕВНА МИГУНОВА 

(22.02.1927 – 02.12.2014) 

 

4. Разрешить, установку мемориальной доски за счет средств 

физического лица Удодова В.И. на фасаде здания по адресу:                               

г. Симферополь, ул. Тарабукина, 37, с текстом: 

 

9 апреля 1944 г. 

 на ул. Петровская Балка у дома №206 (192) 

 геройски погибли в жестоком бою, уничтожив более 30 карателей,  

партизаны разведчики 7– го отряда 

 4 – ой бригады Южного соединения  Герман ТАЙШИН и Иван ГНАТЕНКО. 



 

ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ГЕРОЯМ! 

 

(надпись на обратной стороне мемориальной доски) 

Памятник сооружен при финансовой помощи родственников  

И.С. Гнатенко – семей Удодовых и Гнатенко 

 

 

5. Разрешить, установку мемориальной доски за счет средств 

трудового коллектива АО «Завод «Фиолент» на фасаде здания по адресу:  

г. Симферополь, ул. Пушкина 2, с текстом: 

 

В этом доме с 1980 по 2017 годы жил народный артист УССР,  

лауреат Государственной премии СССР, 

Почетный гражданин Крыма и Симферополя 

Анатолий Григорьевич  

Новиков 

(1927-2017) 

 

 

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке.  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                        

на главу администрации города Симферополя Маленко Н.Ф., постоянный 

комитет по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.). 

 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                В.Н. Агеев 

 

 



Лист согласования 
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета 

Республики Крым «Об установке памятных объектов на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                        А.Г. Мальцев 

 

Председатель постоянного комитета 

по вопросам социальной политики                                      Ю.Ю. Нестеренко 

 

Управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым                                                                        А.Н. Федорков 

 

Начальник отдела правовой  

работы аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                             Г. В. Белоус 

 

Глава Администрации  

города Симферополя 

Республики Крым                                                                          Н.Ф. Маленко 

 

Начальник управления культуры  

и культурного наследия Администрации  

города Симферополя  

Республики Крым                                                                           А.В. Дрибная 

 

 

Докладчик по данному вопросу: 

начальник управления культуры и культурного наследия Администрации  

города Симферополя Республики Крым 

Дрибная А.В., (62-11-95) 

 

Проект внесен главой администрации города Симферополя Республики 

Крым Маленко Н.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «Об установке памятных объектов на территории        

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

На рассмотрение сессии Симферопольского городского совета 

вносится проект решения «Об установке памятных объектов на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». Цель проекта - увековечение памяти в форме установки 

мемориальной доски: 

- прокурору Корнееву Николаю Ивановичу; 

- писательнице Марии Васильевне Глушко; 

- писательнице Маргарите Георгиевне Мигуновой; 

- партизанам Ивану Гнатенко и Герману Тайшину; 

- артисту театра Новикову Анатолию Григорьевичу 

 

По всем указанным вопросам, Комиссией по увековечению памяти 

лиц принято положительное решение (протокол заседания комиссии                 

№ 2  от 16.10.2018 и протокол заседания комиссии № 3 от 11.01.2019) 

 

Реализация данного проекта не требует затрат из бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь, работы по 

созданию и установке мемориальных досок проводятся за счет 

юридических и физических лиц. 

 

Указанный проект вносится в соответствии с Федеральным законом               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                  

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления                                 

в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 53-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 957                        

«Об утверждении Правил об увековечении памяти лиц и исторических 

событий в форме установки памятников и мемориальных досок                              

на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», решением Комиссии по увековечению 

памяти лиц и исторических событий на территории муниципального 

образования от 16.10.2018 № 2 и от 11.01.2019 № 3. 

 

 

Начальник управления  

культуры и культурного наследия 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                           А.В. Дрибная 



Рассмотрев обращение РО ООО Ветеранов и Пенсионеров 

Прокуратуры Республики Крым, Мигунова Д.А., Удодова В.И., АО «Завод 

«Фиолент» учитывая положительное заключение Комиссии по 

увековечению памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым от 16.10.2018 

 

Принято решение: 

 

1. учитывая наличие согласия родственников, а также наличие всех 

необходимых документов, разрешить установку мемориальной доски за 

счет средств муниципального образования городской округ Симферополь 

и иных источников финансирования, на фасаде здания по адресу:                           

г. Симферополь, ул. Павленко, 9, с текстом:  

 

ПЕТР АНДРЕЕВИЧ ПАВЛЕНКО 

(11.07.1899-16.06.1951) 

Эта улица названа в честь известного 

советского писателя и общественного 

деятеля, одного из руководителей 

Крымской писательской организации 

 

2. учитывая наличие финансовых обязательств заявителя, согласие 

родственников, а также наличие всех необходимых документов, 

разрешить установку мемориальной доски за счет средств Мигунова Д.А., 

на фасаде здания по адресу: г. Симферополь, ул. Фрунзе, 16а, с текстом: 

 

В этом доме с 1983г. по 1993г. 

жила и работала известная крымская 

советская писательница 

МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА ГЛУШКО 

(18.01.1922 – 26.03.1993) 

 

3. учитывая наличие финансовых обязательств заявителя, согласие 

родственников, а также наличие всех необходимых документов, 

разрешить установку мемориальной доски за счет средств Мигунова Д.А., 

на фасаде здания по адресу: г. Симферополь, ул. Лермонтова, 16, с 

текстом: 

 

В этом доме с 1978г. по 2014г. 

жила и работала известная 

крымская писательница, 

член Союза писателей СССР 

МАРГАРИТА ГЕОРГИЕВНА МИГУНОВА 

(22.02.1927 – 02.12.2014) 

 



4. учитывая наличие финансовых обязательств заявителя, согласие 

родственников, а также наличие всех необходимых документов, 

разрешить установку мемориальной доски за счет средств Удодова В.И., 

на фасаде здания по адресу: г. Симферополь, Тарабукина, 37, с текстом: 

 

9 апреля 1944 г. 

 на ул. Петровская Балка у дома №206 (192) 

 геройски погибли в жестоком бою, уничтожив более 30 карателей,  

партизаны разведчики 7– го отряда 

 4 – ой бригады Южного соединения  Герман ТАЙШИН и Иван ГНАТЕНКО. 

 

ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ГЕРОЯМ! 

(надпись на обратной стороне мемориальной доски) 

Памятник сооружен при финансовой помощи родственников 

И.С. Гнатенко – семей Удодовых и Гнатенко 
 

Реализация одного из решений проекта требует материальных затрат                    

из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

 

Начальник управления  

культуры и культурного наследия 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым                                                                           А.В. Дрибная 


